
 

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Ekonomická fakulta 

Katedra �ízení 

 

 

 

 

Studijní program: Ekonomika a Management 

Studijní obor: Obchodní podnikání 

 

 

 
 

 

 

Klastry v Jiho�eském kraji a Horním Rakousku 

 
 

Vedoucí diplomové práce:    Autor: 

Ing. D. Bedná�ová, CSc.     Bc. Lenka Grygarová 

 

2008 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatn� a uvedla v ní 

veškerou literaturu a zdroje, které jsem použila. 

 

 

 

V �eských Bud�jovicích 17. dubna 2008  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�kuji paní Ing. Dagmar Bedná�ové, CSc., vedoucí této diplomové práce za cenné 

rady a p�ípomínky, které mi p�i vypracování práce poskytovala. 

 

 

 



 

OBSAH 

 

1. Úvod          1 

 

2. Literární p�ehled        3 

 2.1 Definice klastr�       3 

 2.2 Michael Porter a jeho konkuren�ní výhoda národ�    4 

  2.2.1 Diamant konkuren�ní výhody    5 

  2.2.2 Podmínky poptávky     6 

  2.2.3 Podmínky faktor�      6 

  2.2.4 Firmy, strategie, struktura a rivalita   6 

  2.2.5 Podp�rná a související pr�myslová odv�tví  7 

  2.2.6 Vláda a vedení      7 

 2.3 Jak klastry fungují       7 

  2.3.1 Ur�ení hranic klastru     8 

  2.3.2 Partnerské vazby v klastrech    10 

  2.3.3 Základní �innosti klastru      11 

 2.4 P�ínosy klastr�       12 

  2.4.1 P�ínosy pro firmy      13 

  2.4.2 P�ínos pro univerzity     13 

2.4.3 Podpora klastrových iniciativ ze  

Strukturálních fond�  EU      14 

2.4.4 Vývojová stádia klastr�     17 

  2.4.5 Typologie klastr�                   18 

 2.5 Cíle klastrové iniciativy      19 

 

3. Metodický postup        23 

 

4. Praktická �ást         25 

 4.1 Obecná charakteristika Jiho�eského kraje   25 

 4.2 Analýza možností tvorby klastr� v Jiho�eském kraji  28 

 4.3 Výb�r vhodné právní formy pro klastry    32 

4.4 Sou�asná situace v rozvoji klastr�    35 



 

 4.5 Obecná charakteristika Horního Rakouska    45 

4.6 Klastry v Horním Rakousku      46 

 4.7 Posouzení možností p�eshrani�ní spolupráce   48 

 

5. Záv�r          50 

 

6. Summary          52  

 

7. P�ehled použité literatury       53 

 

8. Seznam graf� a tabulek       54 

 

9. P�ílohy          55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. ÚVOD 

 

Jedním z cíl� vlády je zvýšení konkurenceschopnosti a inovací ve firmách v �eské 

republice. A práv� jedním z nástroj� k dosažení tohoto cíle je vytvo�ení výkonných 

klastr�. Vláda tvorbu klastr� podporuje formou dotací, které jsou z �ásti financovány 

z EU. Klastry jsou podporovány hlavn� kv�li výzkumu a vytvá�ení sítí kontakt�, 

obchodní spolupráci, vzd�lávání a školení a dalších aktivit spojených s rozvojem 

malého a st�edního podnikání (MSP).  

 

Klastry se vyskytují v r�zných odv�tvích a p�edstavují spojování podnik� 

nejr�zn�jších velikostí na r�zné geografické úrovni a v r�zn� vysp�lých ekonomikách, 

i když mnohem více jsou rozvinuty v ekonomicky vysp�lých státech. Za standardní je 

p�itom považováno složení klastr� z kombinace výrobc� koncových produkt�, 

výrobc� pot�ebného strojního vybavení (technologie), dodavatel� materiál� (vstup�) 

a pot�ebných obor� služeb. Z uvedeného vyplývá, že klastry p�edstavují odlišný 

zp�sob organizace ekonomických aktivit, nebo� jsou zde r�zné výrazné vazby mezi 

jednotlivými podniky, ale vždy je zde možno nalézt ur�ité vlastnosti sí�ové organizace. 

Obecn� lze však nalézt ur�ité menší, ale d�ležité odlišnosti mezi podnikovými sít�mi 

a klastry. 

 

Klastry se stávají významnou sou�ástí nové ekonomiky a jako dynamické uskupení si 

získávají vysokou pozornost. V globálním m��ítku se stávají hnací sílou 

ekonomického r�stu, tvorby pracovních míst a zvyšování produktivity jednotlivých 

region�.  

 

Klí�em k fungování a rostoucímu úsp�chu klastru a potažmo celého regionu je krom� 

d�v�ry a spolupráce mezi podniky d�ležitá také skladba �inností, které klastr 

poskytuje svým �len�m. Rozsah poskytovaných �inností se bude lišit podle toho, zda 

je bude klastr nabízet svým �len�m, p�ípadn� celému okolí klastru (ve�ejnosti).  

 

Hlavními problémy �eských malých a st�edních podnik� (MSP) jsou dnes p�edevším 

konkurence velkých podnik�, nadnárodních korporací a prodejních �et�zc�, dále 

manažerské faktory, ekonomicko politické faktory a nedostate�né informa�ní a 



 

znalostní vybavení. Provedené pr�zkumy stavu znalostního managementu u MSP 

zárove� odhalují, že v podnicích nedochází k cílenému �ízení znalostí. Dalším 

problémem MSP je neznalost možností cílené spolupráce, tedy možnost vzniku 

klastr�. Hlavní p�edností pr�myslových klastr� je práv� znalostní charakteristika kdy 

cílenou spoluprací vznik p�íslušné knouw-how. Klastr je tak pro MSP práv� tou 

p�íležitostí, jak n�které z výše zmín�ných problém� minimalizovat pop�. zmenšit. 

Problematika klastr� je v sou�asné dob� pom�rn� aktuálním tématem v �eské 

republice, kdy podporou pro vytvá�ení t�chto seskupení se intenzivn� zabývá 

agentura CzechInvest.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. LITERÁRNÍ P�EHLED  

 

2.1 Definice klastr� 

Od napsání p�elomové knihy Michaela Portera „Konkuren�ní výhoda národ�“ v roce 

1990 se objevilo mnoho definic klastr�, ale v�tšina z nich má podobné rysy; 

Porter poskytl v roce 1998 aktualizovanou definici v �lánku v �asopise Harvard 

Business Review „Klastry a nová ekonomika sout�že“: 

„Klastry jsou místní koncentrace vzájemn� propojených firem a institucí v konkrétním 

oboru. Klastry zahrnují skupinu provázaných pr�myslových odv�tví a dalších 

subjekt� d�ležitých pro hospodá�skou sout�ž. Obsahují nap�. dodavatele 

specializovaných vstup�, jako jsou sou�ásti, stroje a služby, a poskytovatele 

specializované infrastruktury. Klastry se �asto rozši�ují sm�rem dol� k odbytovým 

kanál�m a zákazník�m, a do stran k výrobc�m komplementárních produkt� a 

spole�nostem v pr�myslových odv�tvích p�íbuzných z hlediska dovedností, 

technologii nebo spole�ných vstup�. Mnoho klastr� také zahrnuje vládní �i jiné 

instituce – jako nap�. univerzity, normotvorné školení, vzd�lání, informace, výzkum a 

technickou podporu.“  [2]   

 

OECD zašla pon�kud dále specifickým rozlišením „sektor�“ od „klastr�“. 

„Klastry jsou sít� vzájemn� závislých firem, institucí produkujících znalosti, 

p�emos�ujících institucí a zákazník� propojených do výrobního �et�zce, který vytvá�í 

p�idanou hodnotu. Koncept klastr� jde dále než sí�ová spolupráce firem (networking), 

jelikož postihuje veškeré formy sdílení a vým�ny znalostí …. a také jde dále než 

tradi�ní sektorová analýza“. [2]    

 

Po posledních analýzách regionálních klastr� v Evrop� definovala Evropská komise 

klastry jako 

„skupiny nezávislých firem a p�idružených institucí, které: 

- spolupracují a sout�ží, 

- jsou místn� koncentrované v jednom �i n�kolika regionech, i když tyto klastry 

mohou mít globální rozsah, 

- jsou specializované v konkrétním pr�myslovém odv�tví provázaném spole�nými 

technologiemi a dovednostmi, 



 

- jsou bu�  znalostní nebo tradi�ní.“ [2] 

 

Zpráva Evropské komise pokra�uje tím, že klastrování má kladný vliv na inovace a 

konkurenceschopnost, vytvá�ení dovedností a informace, r�st a dlouhodobou 

podnikatelskou dynamiku. 

 

Podle programu na podporu podnikání od �SOB  je klastr geograficky blízké 

seskupení firem podnikajících ve stejném sektoru, které si navzájem konkurují, ale 

zárove� i kooperují, aby zlepšili své postavení na trhu. 

Sou�ástí klastru jsou také podp�rné firmy, které poskytují služby jádru klastru: 

-banky, 

-dopravní, právní a ú�etní služby 

-marketingové agentury 

-poradenské firmy 

-hospodá�ské komory 

-technické ústavy 

-školy a university 

-vládní agentury [11] 

 

 

2.2 Michael Porter a jeho konkuren�ní výhoda národ� 

Michael Porter je uznávaným odborníkem v oblasti konkurenceschopnosti. Pokusil se 

vysv�tlit následující otázky: 

Pro� je v období zvyšující se globalizace sout�že možné zachovat regionální �i 

místní ostr�vky konkuren�ní výhody, které jsou velmi obtížné napodobitelné a zdají 

se být schopny udržet sv�tové prvenství ve svých oborech nehled� na postup �asu. 

Své záv�ry vysv�tlil na modelu, který je dnes základem pro mnohé práce zabývající 

se klastry. Jeho model je znám jako diamant konkuren�ní výhody.  

               [2] 

 

 

 

 



 

2.2.1 Diamant konkuren�ní výhody 

Zdroje konkuren�ní výhody jsou r�zné u r�zných pr�myslových odv�tví a na r�zných 

geografických místech. Obecn� mohou mít ty nejúsp�šn�jší klastry n�jaký unikátní 

zdroj konkuren�ní výhody, který je odlišuje od podobných klastr� kdekoliv na sv�t�. 

Porter�v „diamant“ nicmén� poskytuje rámec pro analýzu konkuren�ní výhody. I když 

konkuren�ní výhodu každého konkrétního pr�myslu ur�uje „diamant“ jako celek, je 

každá jeho sou�ást postupn� rozebrána.  [7] 

 

 

Graf �.1 – Diamant konkuren�ní výhody 

  
Zdroj: M.Porter, 1990 

 

 

 
Konkuren�ní výhoda 
 

Podmínky 
poptávky 

Podmínky 
faktor� 

Související a 
podp�rná 
pr�myslová odv�tví 

 
Firemní strategie, 
struktura a rivalita 

Role vlády 

Podporuje dlouhodobý 
rozvoj, inovace a 
zvyšování kvality 
celého klastru. 

Aplikace 
strategií a 
zp�sob� �ízení 
inovace. 

P�ítomnost vysoce 
specializovaných 
dovedností, 
technologií a 
infrastruktury 
konkrétních 
podnik�. 

Vysp�lí a náro�ní 
zákazníci, tla�í 
firmy         
k inovacím. 

Konkuren�ní místní firmy 
v pr�myslových odv�tvích, 
spojených technologiemi, 
dovednostmi �i zákazníky. 



 

2.2.2 Podmínky poptávky 

Místní (tj.regionální) poptávka má na konkuren�ní výhodu ur�itého pr�myslového 

odv�tví d�ležitý vliv. Zm�ny v úrovni místní/regionální poptávky mohou mít 

v krátkodobém horizontu zna�ný dopad. Ovšem z dlouhodobého hlediska je d�ležitá 

spíše podstata poptávky než její velikost. Úsp�šné klastry pot�ebují obsluhovat 

mezinárodní trhy, a ne pouze trhy místní �i regionální. Konkuren�ní výhoda však 

m�že být pohán�na existencí „poptávajících zákazník�“ uvnit� klastru. Porozum�ní 

pot�ebám zákazník� a efektivním vztah�m mezi zákazníky a dodavateli jsou 

klí�ovými �ástmi procesu inovace.  [2] 

 

2.2.3 Podmínky faktor� 

Tyto podmínky mohou být rozd�leny na základní a pokro�ilé faktorové podmínky. 

První zahrnují suroviny, podnebí, dopravní a telekomunika�ní infrastrukturu, 

gramotnou pracovní sílu a základní služby, jako je nap�. elektrická energie. Jsou pro 

konkuren�ní výhodu nezbytné, ale ne posta�ující. Jsou široce dostupné, mohou být 

snadno napodobitelné a opakovatelné.  

Pokro�ilé �i specializované faktory jsou typické pro konkrétní klastr, potenciáln� 

nabízejí jedine�ný zdroj konkuren�ní výhody a nejsou tak snadno napodobitelné 

regiony. Obsahují nap�. výzkum, znalosti, know-how, dovednosti, služby a 

podnikatelské metody specifické pro daný pr�mysl �i klastr.  [2] 

  

2.2.4 Firmy, strategie, struktura a rivalita 

Úsp�šné klastry obvykle mají v základním klastrovém odv�tví mnoho firem, které si 

tvrd� konkurují. Sout�ž a rivalita jsou základem pro rozvoj klastr�, který musí být 

udržován a podporován vhodnou politikou. Ovšem sou�asn� existuje uvnit� klastru 

rozsáhlá spolupráce. 

Existuje riziko,že jedna velká spole�nost m�že ovládnout základní odv�tví uvnit� 

klastru. Toto m�že vést k narušení inovací, klastr ztrácí svou konkuren�ní výhodu a 

m�že dojít k jeho úpadku. Pro vyvážení tohoto procesu je nezbytný p�íchod nových 

ú�astník� na trh. To se uskute��uje jak pomoci p�ilákání p�ímých investic do klastru, 

tak vytvá�ením nových podnik� místními podnikateli. [2] 

 

 

 



 

2.2.5 Podp�rná a související pr�myslová odv�tví 

Jednotlivá pr�myslová odv�tví mají prosp�ch z dalších podp�rných a souvisejících 

odv�tví v klastru, která jsou mezinárodn� konkurenceschopná. Podp�rná a 

související odv�tví zahrnují dodavatele a odv�tví, která vyžadují podobné dovednosti, 

technologie a know-how nebo prodávají stejným zákazník�m.  [2] 

 

2.2.6 Vláda a vedení 

Role ve�ejného sektoru se m�že m�nit, ale obecn� obsahuje strategie zam��ené 

spíše na vytvá�ení podnikatelského prost�edí vhodného pro konkrétní klastry než 

obecné podnikatelské prost�edí. Role vlády, a� už národní nebo regionální, by m�la 

spo�ívat v podn�cování a vytvá�ení výzev klastr�m k inovacím a zlepšování jejich 

konkurenceschopnosti a naopak v reagování na jejich dlouhodobé rozvojové pot�eby. 

To �asto zahrnuje podporu inovacím, výzkumu a vývoji, vzd�lávání, transferu 

technologií a tvorb� infrastruktury související s klastrem. Úlohou vlády není umožnit 

snadný život firmám �i chránit jednotlivé, i když mocné spole�nosti.  [2] 

 

 

2.3 Jak klastry fungují 

Konkuren�ní výhoda nezávisí pouze na jednotlivých prvcích diamantu, ale na 

spojitosti celého diamantu. Podnikatelské a spole�enské sít� a vztahy uvnit� klastru 

jsou pojivem, které drží systém pohromad�. Úsp�šné klastry jsou dob�e zasí�ovány a 

vzájemn� propojeny. 

Mezi významné vazby klastr� pat�í vztahy mezi pr�myslem a akademickou sférou a 

vztahy s dodavatelskými �et�zci. Obecn�ji �e�eno, úsp�šné klastry rozvíjejí sociální a 

podnikatelské normy chování, které snižují náklady na podnikání. Tyto sociální a 

podnikatelské normy chování obvykle zahrnují významný stupe� uvnit� klastru. Tento 

typ uspo�ádání je zejména d�ležitý pro MSP (malé a st�ední podniky). Spolupráce 

musí být zkombinována s udržením sout�že a rivality. Žádný klastr neobsahuje 

všechny faktory, které vytvá�ejí konkuren�ní výhodu. Spole�nosti musí mít globální 

perspektivu. [2] 

 

 

 



 

2.3.1 Ur�ení hranic klastru 

Klastry mohou zahrnovat pouze �ást regionu nebo zasahovat na území dvou až t�í 

region�. Hranice klastru musí být pe�liv� zváženy, každý klastr musí mít jedine�nou 

spádovou oblast. N�které klastry budou mít široké rozp�tí; jiné klastry budou mít 

velmi úzké místní zam��ení. Klastry založené na surovinách a klastry cestovního 

ruchu mají tendenci mít širší hranice než výrobní klastry a v�tšina klastr� založených 

na službách. [2] 

 

Existují t�i dimenze hranice klastru: 

 

Graf �.2 – Dimenze hranic klastru 

 

 
Zdroj:CzechInvest, 2005 

 

 

 

 

 

 

Kritické množství 

Rozsah 
spolupráce Snadnost 

komunikace 



 

Kritické množství. Aby mohl klastr fungovat, musí mít dostate�né kritické množství 

(po�et firem a institucí). Nap�. u klastru turistického ruchu bude hrát roli toto kritické 

množství z hlediska p�im��eného rozpo�tu na propagaci. 

 

Rozsah spolupráce. I když klastr pot�ebuje kritické množství, také musí být 

dostate�n� specializován tak, aby jeho �lenové mohli nacházet spole�né oblasti 

zájmu. Nap�. klastr v oblasti informa�ních technologií bude mít kritické množství co 

do po�tu firem, ale zájmy jeho �len� mohou být tak rozli�né, že nemají �asto nic 

spole�ného. 

 

Snadnost komunikace. Networking a komunikace jsou základem klastrování. Proto 

hraje roli fyzická vzdálenost mezi ú�astníky klastru, kdy hranice m�že tvo�it už 

hodinová jízda autem, n�kdy i mén�. Vzdálenost m�že být omezením pro �astou 

osobní komunikaci. Je-li v�tší, mohou mít ú�astníci potíže p�i pravidelných formálních 

�i neformálních setkáních. [2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2.3.2 Partnerské vazby v klastrech 

 

Graf �.3 – Partnerské vazby v klastrech 

 
Zdroj: CzechInvest, 2005 

 

- Vertikální vazby sm�rem dol� – výroba je vysoce specializovaná, vztahy se 

subdodavateli široce rozvinuté, všichni jsou vzájemn� závislí, spolupracují p�i 

zdokonalování výrobních proces� a poskytují zp�tnou vazbu ohledn� kvality. 

- Vertikální vazby sm�rem nahoru – jsou velice d�ležité p�i zavád�ní inovací 

a vývoji výrobk� 

- Horizontální vazby – rozsáhlá spolupráce v síti mezi firmami i konkurenty, 

nap�í� klastrem, a mezi firmami a jejich podp�rnou infrastrukturou. M�kké sít� 

a tvrdé sít� jsou d�ležité a vytvá�ení takových sítí je podporováno místní 

kulturou, která umož�uje r�st konkurence i spolupráce. Aktivní klastrování je 

spolukonkurence. 

Zákazník 

Vertikální vazba 
sm�rem nahoru 

Výrobce 

Vertikální vazba 
sm�rem dol� 

Dodavatel vstup� 

Suroviny 

výrobce 
Dvoustranná 
horizontální vazba 

Mnohostranná 
horizontální vazba 

Obchodní 
asociace 



 

- Dvoustranná spolupráce /tvrdé sít� – probíhá mezi firmami obsluhujícími 

stejnou fázi dodavatelského �et�zce. Firmy mohou spolupracovat p�i 

spole�ném nákupu zdroj� pro dosažení úspor z rozsahu nebo sdílením 

za�ízení. Mohou vést spole�ný výzkum a vývoj a sdílet jeho náklady, nebo 

spolupracovat na zahrani�ním marketingu tvorbou webových stránek �i sdílet 

náklady na stánky na obchodních veletrzích. 

- Mnohostranná spolupráce /m�kké sít� – vícestranné instituce v klastru, jako 

jsou podnikatelské asociace a obchodní komory, mohou hrát významnou roli 

p�i podpo�e kolektivních akcí mezi konkurujícími firmami. Tyto m�kké sít� 

poskytují fórum pro sdílení myšlenek a �ešení spole�ných problém�. Mohou 

poskytovat informace o tržních trendech, poradenství a školení o nových 

technologických normách. Dob�e organizované asociace napomáhají 

jednotlivým firmám p�ekonat jejich rozdíly a nalézt hodnotu spolupráce. [2] 

 

 

2.3.3 Základní �innosti klastru 

 

Základní �innosti p�edstavují soubor aktvit, které se projevují jako d�ležité ve 

fungujících klastrech. Mají velký význam pro �innost jednotlivých firem v klastru a 

zárove� dokumentují místo pro možnou regionální podporu. 

 

Pro fungující klastr je nezbytné, aby byla využita vzájemná spolupráce a podpora 

všech �len� klastru ve všech �innostech, které jsou pro klastr rozhodující a jsou 

pot�ebné pro konkurenceschopnost klastru. 

 

Nej�ast�jší �innost, jež klastr firmám poskytuje, je spole�né �ízení. M�žeme sem 

za�adit aktivity jako jsou lobbying, spolupráce na státních a soukromých investicích, 

získání speciálních vládních program�, apod. Další d�ležité �innosti v klastru se 

týkají lidských zdroj�. Jedná se o školení managementu, technických profesí a 

ostatní vzd�lávání a školení. T�etí nemén� d�ležitou aktivitou je sféra výzkumu a 

vývoje, a� už se jedná o základní nebo aplikovaný výzkum.  

 

 

 



 

Co by m�l klastr �ešit za �innosti? 

- spole�né plánování, organizování a �ízení projekt� 

- výroba 

- �ízení lidských zdroj� 

- finance 

- logistika 

- marketing a prodej 

- výzkum a vývoj 

- kontrola všech p�edchozích �inností 

[16] 

 

2.4 P�ínosy klastr� 

Klastry zlepšují konkurenceschopnost, což vede k zlepšení výkonnosti podnikání 

t�emi zp�soby: 

- zvýšenou produktivitu na základ� lepšího p�ístupu k specializovaným 

dodavatel�m, dovednostem a informacím 

- v�tší d�raz je kladen na inovace, jelikož je zd�raz�ována pot�eba 

zdokonalování v procesu. A firmy spolupracující navzájem mohou tuto pot�ebu 

uspokojit 

- jakmile jednou klastr vznikne, za�ne se rozr�stat v d�sledku vytvá�ení nových 

firem a p�íchodu nových dodavatel�. [2] 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Graf �.4 - Vztahy v klastrech 

 
Zdroj:CzechInvest,  2005 

2.4.1 P�ínosy pro firmy 

- poskytují úspory z rozsahu a snižují náklady 

- snižují omezení menších firem a zvyšují specializaci 

- zvyšují místní konkurenci a rivalitu a tím globální konkuren�ní výhodu 

- zvyšují rychlost p�enosu informací a technologií 

- zvyšují moc a hlas menších firem 

- podn�cují vládu k investicím do specializované infrastruktury 

- umož�ují efektivní propojení a partnerství   [11] 

2.4.2 P�ínos pro univerzity 

- úzká spolupráce se skupinou spole�ností ve specializovaných sektorech 

- možnost zdokonalování znalostí a porozum�ní podnikatelským postup�m  

a pot�ebám 

- t�sné spojení s podnikatelskou komunitou umož�uje lepší zam��ení aktivit výzkumu 

a vývoje a tudíž vytvo�ení p�itažliv�jší obchodní nabídky univerzity pro zákazníky jak 

uvnit� klastru tak mimo n�j 

- zlepšení infrastruktury v�etn� výzkumných za�ízení  

Podnikatelé 

Vláda Univerzita 



 

- p�ilákání kvalitn�jších u�itel� a výzkumník�,  což zase p�iláká kvalitn�jší studenty 

[11] 

2.4.3 Podpora klastrových iniciativ ze Strukturálních fond� EU 

Opera�ní program pr�mysl a podnikání (2004 – 2006)  

OPPP  

Pro koho byl program ur�en: 

- program byl ur�en pro CzechInvest, kraje, instituce terciálního vzd�lávání a 

výzkumné organizace a dále pro právnické osoby nebo sdružení osob 

založené za ú�elem provozování klastru. 

Cílem tohoto programu byl rozvoj odv�tvových seskupení podnik� a výzkumných 

organizací. Je podporováno jak vyhledávání firem do klastru, tak jeho zakládání a 

rozvoj. Je podporována jak horizontální tak i vertikální forma kooperace. Nap�. 

dodavatel-odb�ratel, výzkumný institut – výrobce, velkoobchod – maloobchod atd.  

Typové projekty:  

- podnikatelé podnikající v ur�itém oboru na území ur�itého regionu, finalisté i 

jejich subdodavatelé, univerzita vytvo�í právnickou osobu, která bude 

koordinovat spole�ný výzkum, vývoj, výrobu a odbyt. Tato právnická osoba 

dostane dotaci nap�. na nájemné, HW, SW, školení pracovník�, mzdové 

náklady a poradenské služby. 

Specifická kriteria p�ijatelnosti: 

- majoritní �ást �len� (min.60%) klastru tvo�í MSP 

- klastr musí obsahovat min. 15 samostatných organizací, z nichž se min. 75% 

zabývá výrobou, obchodem nebo službami 

Výše podpory: 

- minimální výše dotace je 200 000 K�, maximáln� 1 mil.K� pro projekty 

vyhledávání vhodných firem pro klastry, vyhodnocení životaschopnosti a 

p�ínosu klastru obsahující stavební práce.  

- Minimální výše dotace je 3 mil.K�, maximáln� 45 mil.K� pro projekty �innosti 

napl�ování poslání klastru 

Specifické p�ílohy k žádosti: 

- vlastní projekt 

- doklad o založení klastru, prokazující jeho právní subjektivitu 



 

- dohodu spole�ností a organizací, které se rozhodly spole�n� založit seskupení 

– klastr, s cílem zvýšit konkurenceschopnost a ekonomický efekt �len� klastru, 

vymezující jejich práva a povinnosti 

- Studie proveditelnosti, obsahující organiza�ní, odborné a finan�ní 

zabezpe�ení a úsp�šnou realizaci projektu, pokud není sou�ástí vlastního 

projektu          [13] 

 

 

Opera�ní program podnikání a inovace (2007 – 2013) 

OPPI 

Pro využívání prost�edk� ze strukturálních fond� EU v programovacím období 2007 - 

2013 p�ipravilo MPO nový Opera�ní program Podnikání a inovace, který byl dne 3. 

prosince 2007 schválen Evropskou komisí. 

Opera�ní program Podnikání a inovace je základním programovým dokumentem 

resortu pr�myslu a obchodu pro �erpání finan�ních prost�edk� ze strukturálních 

fond� EU v letech 2007 — 2013. OPPI, na jehož základ� bude v tomto 

programovacím období �eským podnikatelským subjekt�m podpora ze strukturálních 

fond� EU poskytována, vychází ze základních princip� Lisabonské strategie, která je 

nov� primárn� orientována na dosažení vyššího hospodá�ského r�stu a 

zam�stnanosti p�i respektování princip� udržitelného rozvoje. 

Konkrétn� klastry se v OPPI zabývá prioritní osa 5 – „Prost�edí pro podnikání a 

inovace“. Tato osa obsahuje t�i oblasti podpory, sleduje vytvá�ení vhodného prost�edí 

pro vznik a rozvoj inova�ního podnikání. Je zam��ena na podporu vzniku a rozvoje 

koopera�ních odv�tvových uskupení (klastr�), technologických platforem a dále na 

podporu zakládání, �innosti a dalšího rozvoje subjekt� infrastruktury pro pr�myslový 

výzkum technologický vývoj a inovace (zakládání a rozvoj v�deckých a 

v�deckotechnických park�, center pro transfer technologií). Prioritní osa se rovn�ž 

zam��uje na tvorbu kvalitní infrastruktury pro vzd�lávání a rozvoj lidských zdroj� 

v podnikové sfé�e a v institucích poskytujících služby pro podnikatelské subjekty 

v oblasti dalšího vzd�lávání zam�stnanc�. Pozornost je dále v�nována problematice 

zkvalitn�ní infrastruktury pro podnikání, hlavn� formou vytvá�ení a rozvoje 



 

podnikatelských nemovitostí na úrovni evropských standard�, zejména formou 

regenerace tzv. brownfields. P�íjemci podpory budou z v�tší �ásti MSP.   [14] 

Program Spolupráce 

Tento program a spojení s dalšími regionálními subjekty z odv�tví formou klastru 

nabízí všem možnost získat cenné zkušenosti a znalosti. Díky vzájemné spolupráci a 

ú�asti na spole�ných projektech tak umož�uje zlepšit vzájemné vazby a nastolit 

dlouhodobé všestrann� výhodné partnerství firem, vysokých škol, výzkumných 

ústav�, krajských samospráv a dalších institucí v regionu.    [14] 

Tabulka �. 1 – Základní charakteristiky programu Spolupráce 

Základní charakteristiky: 
Kdo m�že žádat 
(p�íjemci podpory) 

• právnická osoba  
• p�íjemci pro konkrétní aktivity budou blíže vymezeni v 

jednotlivých výzvách  

Kolik lze získat na 
jeden projekt  
(forma a výše 
podpory) 

• dotace  
• výše podpory pro jednotlivé typy aktivit zatím není známa. 

Konkrétní informace budou uvedeny v jednotlivých výzvách.  

Na co lze získat 
podporu 
(podporované 
aktivity) 

• klastry - rozvoj koopera�ních seskupení sdružujících firmy 
daného odv�tví, krajské samosprávy, vysoké školy, výzkumné a 
další instituce v regionu  

• technologické platformy - rozvoj oborových seskupení 
sdružujících „klí�ové hrá�e" odv�tví na národní úrovni, která se 
zam��ují na v�deckovýzkumné projekty  

Jaké výdaje je 
možné podpo�it 
(zp�sobilé výdaje) 

• dlouhodobý hmotný majetek (zejména hardware, sít�, za�ízení a 
stroje pro v�du a výzkum, nákup staveb a pozemk�)  

• dlouhodobý nehmotný majetek (zejména software a data, práva 
duševního vlastnictví)  

• provozní náklady (zejména nájem, mzdy, cestovné, seminá�e a 
workshopy, marketing a propagace)  

• zp�sobilé výdaje pro konkrétní aktivity budou blíže vymezeny 
v jednotlivých výzvách  

zdroj: www.czechinvest.org 

  



 

Graf �.5 – Prioritní osa 5 v OPPI 

zdroj: www.mpo.cz 

 

2.4.4 Vývojová stadia klastr� 

Tabulka �.2 – Vývojová stadia klastr� 
 

Stadium Charakteristika vývojového sttadia Fáze 

1. Formování prvních firem na základ� místních specifických  embryonální 

  podmínek, následuje odšt�pení dalších   

2. Vytvo�ení skupiny specializovaných dodavatel� r�stu 

  a servisních firem a speciálního trhu práce.   

3. 

Formování nových organizací, které obsluhují firmy v 

klastru rozvoje 

4. P�ilákání firem zven�í, p�ilákání kvalifikované pracovní síly, vrcholová, 

  vytvo�ení podmínek pro r�st nových firem fungující 

5.  Vytvo�ení netržních a neobchodních vazeb a vztah� poklesu 

6. Ohrožení etapou úpadku z d�vodu uzav�ení se klastru do  úpadková 

  sebe v daném regionu   

 

zdroj: www.mpo.cz 



 

Velmi významnou charakteristikou každého klastru je nejen jeho hustota, tj. po�et 

�lenských podnik� klastru, ale i jejich velikost a vlastnická struktura. Za kritický faktor 

vlastnické dimenze lze považovat p�ítomnost nadnárodních spole�ností, které mohou 

mít jak pozitivní tak i negativní vliv. Na jedné stran� mohou tyto spole�nosti 

podporovat další �leny klastru finan�ními zdroji a p�inášet do tohoto sdružení 

znalostní rozvoj, propaga�ní hodnotu a známost. Na druhé stran� p�ítomnost t�chto 

spole�ností m�že oslabovat vztahy mezi ostatními �leny klastru, nebo� m�že dojít 

k p�evládnutí jejich dominance a tím i získání rozhodovací pravomoci.   [4] 

 

 

2.4.5  Typologie klastr� 

Podle etapy aktivizace klastr� (shluk�) lze rozlišit tato seskupení na: 

- Fungující klastry – jsou ty, které již byly identifikovány a jejich �lenové si toho 

jsou v�domi, tj. produkují více, než je sou�et jednotlivých �ástí. 

- Latentní klastry – p�edstavují p�íležitosti, které nejsou pln� využívány. 

- Potenciální klastry – mají ur�ité podmínky pro existenci, ale postrádají 

n�které vstupy a kritickou míru pot�ebných faktor�.    [4] 

 

Další možností d�lení klastr� je podle jejich vývojové etapy, kdy lze klastry (shluky) 

d�lit na: 

- Embryonální klastry – které se práv� tvo�í a proto je m�žeme nazývat také 

vznikající klastry. 

- Klastry v dob� rychlého r�stu – jež lze charakterizovat vysokou dynamikou 

rozvoje 

- Klastry zralé – jež charakterizují etapu dosp�losti. 

- Klastry udadající – které se postupn� rozpadají.    [4] 

 

Jiným hlediskem je specializace klastr� podle odv�tví, a to od jediného odv�tví po 

skupinu r�zných, ale komplementárních a vzájemn� provázaných odv�tví. V mnoha 

p�ípadech existuje ur�itý odv�tvový technologický prvek, který je základem pro 

identifikaci klastru – nap�. klastr automobilový, strojírenský, textilní apod. 

D�ležitým je hledisko geografické. Ideálním by byl klastr, který je umíst�n v jedné 

lokalit� a obsahující seskupení firem daného odv�tví. N�které klastry jsou umíst�ny 

v ur�ité oblasti s malým geografickým dosahem (území m�sta), jiné jsou rozprost�eny 



 

ve velké oblasti v regionu, v rámci celého státu, p�ípadn� i mimo n�j. Hovo�í se proto 

o klastrech regionálních, národních a mezinárodních. P�íkladem m�že být v �R 

existující automobilový klastr, na regionální úrovni je z�ejmý nap�. strojírenský klastr 

na severní Morav�.          [4] 

 

 

2.5 Cíle klastrové iniciativy 

 

Podle Národní klastrové strategie 2005 – 2008 jsou cíle strategie tyto: 

1. Využít klastry k propojení zdroj� MPO, MMR, MPSV a kraj� �R cíleným a 

koordinovaným zp�sobem, který bude maximalizovat dopad podpory 

poskytnuté z ve�ejných zdroj�. Tento cíl p�edpokládá integrovat programová 

opat�ení jiných strategií a koncepcí, jako jsou rozvoj MSP, inovací, výzkumu a 

vývoje, exportu, vzd�lávání nebo infrastruktury. 

2. Zefektivnit komunikaci s kraji, institucemi terciárního vzd�lávání a soukromým 

sektorem s cílem rozvoje spole�ných priorit. Zejména je snahou prohloubit 

dialog s celými pr�myslovými odv�tvími a nejen s jednotlivými spole�nostmi 

pomocí detailn�jšího porozum�ní silným a slabým stránkám podnikání v rámci 

kraj�. 

3. Zajistit identifikaci a podporu odv�tví a obor� s pot�ebným r�stovým 

potenciálem a v�lí zvyšovat konkurenceschopnost cestou spolupráce a 

inovací, a to zejména v krajích, které demonstrují rozhodnutí podporovat 

inova�ní klastry. Cílem je zapojit do spolupráce p�edevším malé a st�ední 

podniky, regionální partnery v�etn� reprezentace podnikatelských subjek� 

(nap�. Hospodá�skou komoru �R a hospodá�ské komory v regionech, 

asociace) a rozvíjet inovace a zvyšovat export. 

4. Pomoci skupinám MSP pracovat spole�n� na identifikaci p�íležitostí ke sdílení 

náklad� a p�ekonání tradi�ních bariér r�stu, kterými jsou nap�íklad p�ístup 

k financím a informa�ním technologiím, provád�ní výzkumu a vývoje a 

uvád�ní nových produkt� na trh. Cílem je i podpo�it zapojení subjekt� do 

technologických platforem vznikajících v rámci EU. 

5. Vytvo�it rámec pro analýzu, monitoring a vyhodnocování výkonnosti 

knastrových iniciativ, jejich dopadu na regionální a národní hospodá�ství. 



 

Sou�ástí hodnocení bude porovnávání klastr� navzájem a hlavn� srovnání se 

zahrani�ními knastrovými iniciativami.  

6. Vypracovat Národní knastrovou studii v �R, jejímž výsledkem bude 

identifikace odv�tví s esportním potenciálem v regionech. Na základ� 

výsledk� regionálních pr�zkum� vypracovat celkovou studii pr�myslové 

struktury v �eské republice, která p�isp�je k plánování program� v rámci 

strukturálních fond� do dalšího programovacího období.   [6] 

 

Následující tabulka rozd�luje aktivity klastrové iniciativy dle jejich �etnosti výskytu 

v celém sv�t�. 

 

Tabulka �.3 – Priority rozvoje klastru 

 

Výzkum a networking Expanze klastru Akce politiky 

Publikace zpráv 

Studie klastru 

Služby inkubátor� 

Investi�ní pobídky 

Lobování a projekty 

-dotace/ infrastruktura 

Pov�domí o klastru 

Spin-offs 

Vytvá�ení regionální zna�ky 

P�ilákání firem 

 

Sít� spole�ností 

Sít� lidí 
R�st spole�nosti 

Podpora inovací 

Nové technologie 

Podpora exportu 

Podpora podnikání 

Zprávy o trhu 

Technické školení 

Školení managementu 

Rozší�ení technologií¨ 

Technické trendy 

Koordinace nákupu 

Omezení konkurence 
 

Technické standardy 

Výrobní proces 

Obchodní spolupráce Vzd�lání a výcvik Inovace a technologie 

 

 

  

 

Zdroj: CzechInvest,2005 

 

0 – 50% 50 – 75% >75% 



 

 

Graf �.6: Graf cíl� klastrových iniciativ 

 
Zdroj: CzechInvest,2005  

 

Graf cíl� klastrových iniciativ znázor�uje šest segment� p�íbuzných cíl�. �ím je cíl 

�etn�jší, tím je blíže ke st�edu. Cíle uvnit� st�edu sleduje 75% klastrových iniciativ, 

cíle ve st�edním pásu 50% iniciativ. [2]     

 

Úloha MPO 

 

MPO je zodpov�dné za návrh a p�ípravu program� na podporu podnikání a 

program� pr�myslového výzkumu, vývoje a inovací v �R. Ministerstvo je proto 

oprávn�ným nositelem návrhu a realizace programu regionálního rozvoje založeného 

na klastrech.  

Hlavní cíle vládní politiky a výdaje na podporu podnikání jsou v souladu 

s lisabonskými kritérii, kterými je konkurenceschopnost podnik� a zlepšování jejich 

schopnosti sout�žit podporou inova�ních výrobk� a služeb. 



 

I když je rámec této strategie rozvíjen na národní úrovni, jejích výsledk� bude 

dosaženo až na regionální nebo nižší úrovni. MPO již má významné zastoupení a 

výsledky v regionech na základ� aktivit p�ímo financovaných prost�ednictvím 

implementa�ních agentur a �MZRB.        [17] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.  METODICKÝ  POSTUP 

 

Cílem diplomové práce je analyzovat možnosti tvorby klastr� v Jiho�eském kraji a 

sou�asnou situaci v rozvoji klastr�, dále porovnat s klastry v Horním Rakousku a 

posoudit možnosti spolupráce obou region�.  

 

V úvodu praktické �ásti jsem se zam��ila na analýzu Jiho�eského kraje z pohledu 

výb�ru vhodného odv�tví pro klastry. K analýze regionu byl použit p�edevším faktor 

zam�stnanosti, který je základním kvantitativním m��ítkem firemní aktivity. Pro 

stanovení vhodného odv�tví pro tvorbu klastr� byl použit koeficient lokalizace (LQ): 

Tato metodika byla použitá i p�i vstupních analýzách I. fáze programu Klastry OPPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x………………………………zam�stnanost odv�tví v regionu 

X……………………………...celková zam�stnanost v regionu 

y………………………………národní zam�stnanost v odv�tví 

Y………………………………celková národní zam�stnanost 

 

LQ koeficient m��í podíl zam�stnanosti v regionu na zam�stnanosti v daném 

národním odv�tví ku podílu celkové zam�stnanosti v regionu ku zam�stnanosti 

národní. Údaje pot�ebné pro zjišt�ní jsem �erpala ze Statistické ro�enky �eské 

republiky 2007 a Statistické ro�enky Jiho�eského kraje 2007. Údaje jsou dle 

klasifikace OKE�. 

 

V další �ásti diplomové práce jsem se zabývala sou�asnou situací v rozvoji klastr� 

v Jiho�eském regionu, situací v Horním Rakousku a posoudila jsem p�ípadné 

 
                  x 
                  X 
LQ = -------------------- 
                  y 
                  Y 



 

možnosti spolupráce mezi t�mito dv�ma regiony. K tomuto jsem použila metodu 

nestandardizovaného rozhovoru s pracovníky Jiho�eské hospodá�ské komory, 

dále s pracovníky firmy AgEnDa o.s., kte�í mi poskytli materiály pot�ebné k mé práci. 

Dále jsem �erpala p�evážn� z rakouských internetových stránek firmy Clusterland 

GmbH. V této �ásti jsem použila metodu komparativní.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. PRAKTICKÁ  �ÁST 

 

4.1 Obecná charakteristika kraje 

Jiho�eský kraj je dlouhodob� vnímán p�edevším jako zem�d�lská oblast 

s rozvinutým rybníká�stvím a lesnictvím. Území kraje m�lo vždy spíše rekrea�ní 

charakter než charakter pr�myslov� vysp�lé oblasti. Až v pr�b�hu minulého století se 

zde rozvinul pr�mysl se zam��ením na zpracovatelské �innosti.  

 

Rozloha kraje p�edstavuje 10 057 km2, což je 12,8% rozlohy celé �eské republiky. 

Z tohoto území zaujímají t�etinu lesy, 4% pokrývají vodní plochy. Jiho�eský kraj není 

územím bohatým na suroviny, nejsou zde tém�� žádné zdroje energetických surovin.  

Životní prost�edí kraje lze v rámci �eské republiky charakterizovat jako mén� 

poškozené. P�íznivým jevem je pom�rn� �isté ovzduší, jedno z nej�istších v celé 

republice. 

 

Jiho�eský kraj je krajem s nejmenší hustotou zalidn�ní z celé �eské republiky. 

Koncem roku 2006 v kraji žilo více než 630 tis. obyvatel, tedy 62,6 obyvatel na 1 km2. 

Z jeho 7 okres� má nejv�tší hustotu obyvatelstva okres �eské Bud�jovice, kde žije 

zhruba �tvrtina obyvatel kraje. Je to dáno p�edevším soust�ed�ním do samotného 

m�sta �eské Bud�jovice, v n�mž bydlí tém�� 94,7 tis.  osob. Obyvatelstvo kraje má 

proti republikovému pr�m�ru pon�kud mladší v�kovou strukturu (pr�m�rný v�k je 

40,1 roku). 

 

Na tvorb� HDP v �eské republice se kraj podílí pouze 5,5%, v p�epo�tu na  

1 obyvatele však dosahuje 90,1% republikového pr�m�ru a je mezi kraji na 5. pozici. 

V zem�d�lství p�evažuje v rostlinné výrob� p�stování obilovin, olejnin a pícnin, 

významná je též produkce brambor. V živo�išné výrob� se jedná p�edevším o chov 

skotu a prasat. Celkov� se zde vytvá�í zhruba 11% zem�d�lské produkce celé 

republiky.  

 

V hospodá�ství kraje je zam�stnáno celkem zhruba 300 tis. osob, z toho tém�� t�etina 

v pr�myslu, více než 13% v obchodu a opravách spot�ebního zboží, 10% ve 



 

stavebnictví. Pr�m�rná hrubá m�sí�ní mzda v roce 2006 dosáhla 17 732 K� (na 

fyzickou osobu), za celorepublikovým pr�m�rem však zaostala o 2 475 K�.  

Koncem roku 2006 dosahovala míra registrované nezam�stnanosti 5,68%. Ve 

statistickém registru ekonomických subjekt� bylo koncem roku 2006 registrováno 

více než 102,9 tis. podnik�, organizací a podnikatel�. Jeho nejv�tší �ást tvo�ili 

podnikatelé – fyzické osoby nezapsané v obchodním rejst�íku a samostatn� 

hospoda�ící rolníci. 

 

Sí� školských za�ízení tvo�í 295 mate�ských škol, 261 základních škol, 24 gymnázií, 

63 st�edních odborných škol, 41 st�edních odborných u�iliš�, 16 vyšších škol. 

Vysokoškolské vzd�lání je možno získat na n�které z 6 fakult ve�ejných vysokých 

škol. Jiho�eská univerzita má 6 fakult, které sídlí v �eských Bud�jovicích -  

pedagogickou, biologickou, zdravotn� sociální, teologickou, zem�d�lskou a 

ekonomickou. V Jind�ichov� Hradci pak sídlí Fakulta managementu Vysoké školy 

ekonomické Praha. Krom� toho je možno studovat na 2 soukromých vysokých 

školách, a to Vysoké škole evropských a regionálních studií v �eských Bud�jovicích 

nebo na Filmové akademii v Písku. Na vysokých školách v kraji studuje v �ádném 

studiu více než 8 200 student�. 

 

V této kapitole je konkrétn� analyzován Jiho�eský kraj za ú�elem zjišt�ní odv�tví, ve 

kterém lze vid�t hospodá�ský potenciál pro tento region.  [10] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mapa �. 1 – Jiho�eský kraj 

 
 
Zdroj: �eský statistický ú�ad, 2005 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.2 Analýza možnosti tvorby klastr� v Jiho�eském regionu pomocí 

LQ koeficientu.  

 

Klí�ovým faktorem je zam�stnanost. Použila jsem po�et zam�stnanc� ze sledování 

z roku 2006 a provedla srovnání s celkovou zam�stnaností v regionu, abych zjistila, 

do jaké míry má to které odv�tví vliv na rozvoj regionu. K tomu jsem použila výpo�et 

lokaliza�ního koeficientu, tzv. LQ koeficientu. 

 

Lokaliza�ní koeficient (LQ) je standardním m��ítkem koncentrace. M��í relativní 

koncentraci daného odv�tví �i pr�myslu v regionu nebo oblasti. 

 

LQ koeficient m��í podíl zam�stnanosti v regionu na zam�stnanosti v daném 

národním odv�tví ku podílu celkové zam�stnanosti v regionu ku zam�stnanosti 

národní.  

 

LQ koeficient v�tší než 1,0 znamená, že existuje nadpr�m�rná zam�stnanost 

v daném odv�tví, a jeho rozvoj je tedy významný pro rozvoj regionu. Opa�n� je tomu 

pokud je LQ koeficient menší než 1,0.  

 

Pro výpo�et LQ koeficientu jsem použila údaje z roku 2006. �erpala jsem ze 

Statistické ro�enky �eské republiky a Statistické ro�enky Jiho�eského kraje a údaje 

jsou dle klasifikace OKE�. Výsledky jsem za�adila pro p�ehlednost do tabulek.  

 

 

Potraviná�ský pr�mysl za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 7100 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 108 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,55 

 

 

 



 

Textilní a od�vní pr�mysl za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 2 084 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 61 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 0,81 

 

Zpracování d�eva, d�eva�ský pr�mysl za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 1 632 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 27 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,43 

 

Papírenský pr�mysl, vydavatelská �innost za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 3 264 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 42 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,83 

 

Výroba pryžových a plastových výrobk� za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 1 962 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 72 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 0,64 

 

 

 

 

 

 



 

výroba a opravy stroj� a za�ízení za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 6 536 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 139 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,11 

 

výroba dopravních prost�edk� za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 6 187 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 129 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,13 

 
 
výroba elektrických optických p�ístroj� za rok 2006 

zam�stnanci v odv�tví v regionu 6 876 

celková zam�stnanost v regionu 49 250 

zam�stnanci v odv�tví v �R 154 000 

celková zam�stnanost v �R 1 162 000 

LQ koeficient 1,05 

 
 
Z hlediska lokalizace zam�stnanc� v daném odv�tví v podnicích nad 100 

zam�stnanc� se dle stanoveného koeficientu jeví jako významných 6 odv�tví: 

 

- Potraviná�ský pr�mysl 

- Zpracovaná d�eva, d�eva�ský pr�mysl 

- Papírenský pr�mysl, vydavatelská �innost 

- Výroba a opravy stroj� a za�ízení 

- Výroba dopravních prost�edk� 

- Výroba elektrických optických p�ístroj� 

 

 
 



 

1,55

0,81

1,43

1,83

0,64

1,11 1,13
1,05

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

potraviná�ský
pr�mysl

textilní a od�vní
pr�mysl

zpracování
d�eva,

d�eva�ský
pr�mysl

papírenský
pr�mysl

výroba
pryžových a
plastových

výrobk�

výroba a
opravy stroj� a

za�ízení

výroba
dopravních
prost�edk�

výroba
elektrických
optických
p�ístroj�

odv�tví

Návrh vhodného odv�tví pro klastry pomocí LQ koeficientu
(u koeficientu vyšších než 1,0 existuje možnost tvorby klastr�)

Graf �. 7 – Návrh vhodného odv�tví pro klastry 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zdroj : autorka 



 

4.3 Výb�r vhodné právní formy pro klastry 

 

Analýza právních forem, které p�ipadají v úvahu pro klastry 

 

1) Sdružení podle ustanovení §20 zákona �.40/1964Sb., Ob�anský zákoník 

 - Ob�anský zákoník umož�uje ve svém ustanovení vytvo�ení zájmového 

sdružení právnických osob. Toto sdružení je samo právnickou osobou s právní 

subjektivitou, která vzniká zápisem sdružení do registru sdružení vedeného u 

krajského ú�adu p�íslušného podle sídla sdružení. Nevýhodou tohoto typu 

sdružení je, že umož�uje �lenství pouze právnickým osobám. Klastry mohou 

být založeny jak za ú�elem podnikání, tak jako nepodnikatelské subjekty. 

N�která �eská profesní sdružení, která by pro svou povahu a ú�el 

korespondovala s ú�elem klastru, byla založena a existují práv� v této form�.  

 

2) Sdružení podle zákona �.83/1990Sb., o sdružování ob�an� 

 - na rozdíl od úpravy obsažené v OZ umož�uje sdružení vytvo�ené na 

základ� registrace na Ministerstvu vnitra �R �lenství nejen právnickým, ale i 

fyzickým osobám. Také toto sdružení je právnickou osobou. Tato sdružení jsou 

zpravidla vytvá�ena za ur�itým nepodnikatelským ú�elem, takže mohou být 

využita pro formu klastru. Mnohá profesní sdružení fungující v �eské republice 

byla založena práv� pod touto formou. Praxe tedy ukazuje, že se jedná o velmi 

standardní formu profesního sdružení.  

 

3) Volné sdružení (tzv. konsorcium) podle ustanovení §829 OZ 

 - založením konsorcia nedochází ke vzniku samostatné právnické osoby, 

což je pro klastr nevýhodou, nebo� nem�že vystupovat pod zvláštním fiktivním 

jménem a navenek samostatn� jednat jako klastr. Toto volné sdružení prakticky 

funguje na základ� ur�ité formy „pov��ení“, kterou �lenové konsorcia oprav�ují 

„pov��eného �lena“ (vybraného �lena konsorcia) k jednání jejich jménem a na 

jejich ú�et. Tato osoba je tedy ur�itým „nositelem klastru“. Nevýhodou je, že 

�lenové konsorcia nesou spole�nou a nerozdílnou odpov�dnost za závazky 



 

p�evzaté tímto „pov��eným �lenem“, dále jsou nejisté i postavení a povinnosti 

konsorcia v oblasti da�ové a ú�etní. Tyto d�sledky mohou v praxi konsorcium 

diskvalifikovat z použití pro klastry, a to zejména s ohledem na ú�el klastr�, 

jejich vystupování a odpov�dnosti v��i t�etím osobám.  

 

4) Nadace 

 - Nadace je ú�elovým sdružením majetku. Pojmovým prvkem a posláním 

nadace je pln�ní obecn� prosp�šných cíl�. Mezi takové by mohl pat�it i rozvoj 

národní �i regionální ekonomiky a podpora výzkumu sm��ujícího k rozvoji 

nových technologií. Ú�el n�kterých klastr� tedy m�že teoreticky být shodný 

s cílem nadace. Nicmén� neexistence �lenského základu má za d�sledek, že 

tato právní forma je pro klastry velmi problematická – vysoké školy se nemohou 

stát �lenem, jsou pouze zakladatelem.  �eské profesní asociace ani zahrani�ní 

klastry tuto právní formu nepoužívají.  

 

5) Obecn� prosp�šná spole�nost 

 - obecn� prosp�šnou spole�nost („OPS“) lze založit na základ� zákona 

�.248/1995 Sb.,  o obecn� prosp�šných spole�nostech. OPS je nezisková 

organizace, právnická osoba s vlastní subjektivitou. OPS není podnikatelem ve 

smyslu obcodního zákoníku. Jejím z�izovatelem m�že být fyzická nebo 

právnická osoba nebo stát. OPS se zakládá zakládací listinou a vzniká dnem 

zápisu do rejst�íku obecn� prosp�šných ve�ejností vedeného rejst�íkovými 

soudy. Hlavním cílem �innosti OPS je poskytování obecn� prosp�šných služeb, 

hospodá�ský výsledek nesmí být použit ve prosp�ch zakladatel�, �len� orgánu 

ani zam�stnanc�, ale musí být využit k poskytování t�ch obecn� prosp�šných 

služeb, ke kterým byla OPS založena. Tato právní forma je pro klastry velmi 

problematická, protože vysoké školy se nemohou stát �lenem, jsou pouze 

z�izovatelem.  

 

 

 



 

6) Obchodní spole�nost a družstvo 

 - Klastr by samoz�ejm� mohl vzniknout také jako n�která z forem 

obchodní spole�nosti –jako ve�ejná obchodní spole�nost (v.o.s.), komanditní 

spole�nost (k.s.), spole�nost s ru�ením omezeným (s.r.o.), �i akciová 

spole�nost (a.s.) nebo družstva. Tyto klastry by m�ly vlastní právní subjektivitu. 

Obchodní spole�nosti/družstva mohou být založena i za podnikatelským i za 

nepodnikatelským ú�elem, což je v souladu s logikou klastru. U obchodních 

spole�ností je zpravidla problematické vystupování a p�ijímání nových �len�, 

kte�í by se museli stát spole�níky p�i vstupu, eventueln� by museli zpravidla 

p�evádt sv�j obchodní podíl p�i výstupu z klastru. To m�že v praxi p�sobit 

nemalé potíže. Navíc u v�tšiny obchodních spole�ností by bylo zm�ny t�eba 

spojovat se zápisem do obchodního rejst�íku, což je jednak zbyte�n� nákladné 

a jednak administrativn� náro�né. Tato právní základna tedy nemusí být pro 

fungování klastru zcela vhodná. Družstvo se sice rovn�ž zapisuje do 

obchodního rejst�íku, nicmén� cirkulace �len� je velmi volná – nevyžaduje 

registraci v obchodním rejst�íku. Proto je tato právní forma pro klastr prakti�t�jší. 

�lenové družstva neru�í za jeho závazky.  Družstvo je tedy velmi vhodnou 

platformou podnikatelsky orientovaného klastru.  

 

Z uvedeného tedy vyplývá, že nejvhodn�jší právní formou pro klastry jsou 

sdružení podle zákona �. 83/1990 Sb., a  družstva. V praxi jsou také tyto právní 

formy nejvíce využívány.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4.4 Sou�asná situace v rozvoji klastr� 

V Jiho�eském kraji vzniklo za pomoci agentury CzechInvest n�kolik klastr�, 

avšak nejvíce životaschopné a aktivní jsou následující t�i – Jiho�eský d�eva�ský 

klastr, CEVTECH a EKOGEN. V následující �ásti p�edstavím krátce jednotlivé 

z nich.  

 

                                    �
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	�
��	������������������
����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������	���������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������������ !"��

 

 

Jiho�eský d�eva�ský klastr                                             

                                                                                                      
Kontakt: 

Jiho�eský d�eva�ský klastr 

Rudolfovská 84, �eské Bud�jovice 370 01 

Tel.: +42 387713319 

Fax.: +42 387412788 

e-mail: lesinfo@lesinfo.cz 

 

Jiho�eský d�eva�ský klastr je zájmové sdružení právnických osob založené a 

registrované ve smyslu ustanovení zákona �. 83/1990 Sb. o sdružení v jeho 

platném zn�ní.  Klastr je právnickou osobou, která reprezentuje právnické 

osoby podnikající p�evážn� na území Jiho�eského kraje v odv�tvích 

d�eva�ského pr�myslu a d�evozpracujícího pr�myslu, poskytovatele služeb 

p�sobící v t�chto a p�íbuzných oborech a vzd�lávací a neziskové organizace. 



 

Klastr je dobrovolné, nezávislé a sdružuje své �leny na základ� spole�ného 

zájmu vyjád�eného v poslání sdružení. Klastr neprování podnikatelskou �innost 

ani nezajiš�uje výkon jakýchkoli povolání. Klastr je z�ízen za ú�elem podpory 

inovací a zvýšení konkurenceschopnosti v oboru.  

 

Poslání klastru: 

- vytvá�et podmínky pro maximální využití synergií výrobního a 

rozvojového potenciálu zejména v oboru d�eva�ského a 

d�evozpracujícího pr�myslu, dále pak v lesním hospodá�ství a dalších 

návazných oborech; 

- podporovat inova�ní procesy, výzkum a rozvoj �inností provozovaných 

�leny sdružení; 

- podporovat komunikace a vzájemné projekty mezi podnikatelskými, 

ve�ejnoprávními, samosprávnými a neziskovými organizacemi, které mají 

související zájem; 

- p�ispívat ke zdárné realizaci rozvojových a sociálních program� �len� 

sdružení, Jiho�eského kraje a nadregionálních program�, p�isp�t 

k regionálnímu rozvoji lesnicko-d�eva�ského komplexu v Jiho�eském 

kraji; 

- nabízet poradenské služby svým �len�m, po�ádat seminá�e zam��ené 

na knastrovou problematiku a problematiku související se zpracováním 

d�eva a d�eva�ským pr�myslem, ú�astnit se na vypracovávání koncepcí, 

strategií souvisejících s posláním sdružení; 

 

Toto poslání klastr napl�uje zejména: 

- poskytováním služeb pro �leny sdružení v oblasti poradenství a analýz 

týkajících se získání podpor z ve�ejných fond�, zajiš�ování všech druh� 

kooperací, vzd�lávacích akcí (seminá�e, odborné kursy); 

- správou a aktualizací databází �len� sdružení; 

- p�ípravou projekt� pro získání grant� a dotací ze strukturálních fond� EU 

a z jiných zdroj�; 



 

- shromaž�ováním a správou prost�edk� na podporu svých neziskových 

aktivit; 

- podporou spolupráce p�i zakládání konsorcií a p�i fúzích �len� sdružení; 

- podporou informovanosti ve�ejnosti o poslání sdružení a propagací svých 

�len�; 

 

�lenové klastru: 

Gesto Products s.r.o., Sob�slav 

ELK, a.s., Planá nad Lužnicí 

NEMA, s.r.o., Olejnice 

LesInfo CZ, a.s., �eské Bud�jovice 

Lesy Vyšší Brod, a.s., Vyšší Brod 

HUBERT CZ, s.r.o., �eské Bud�jovice 

Lira, obrazové lišty a rámy, a.s., �eský Krumlov 

Lesy �eský Rudolec, a.s., �eský Rudolec 

Steinbauer Lechner s.r.o., Št�pánovice 

Lesy Tábor, a.s., Tábor 

 

Subjekty v p�ístupových jednáních: 

Jiho�eské d�eva�ské závody, a.s., Sob�slav 

ROJEK d�evoobráb�cí stroje a.s., �astolovice 

Agrowald Rožmberk, s.r.o., Rožmberk nad Vltavou 

Kasalova pila, s.r.o., Jind�ich�v Hradec 

 

Fyzické a ostatní osoby: 

Ing. Josef Zbo�il – p�idružený �len klastru 

JUDr. František Smejkal – p�idružený �len klastru 

Jiho�eská univerzita – ekonomická fakulta – subjekt v p�ístupovém jednání 

Julius Hrmo – pila T�ebe� – subjekt v p�ístupovém jednání 

VOŠ Volyn� – subjekt v p�ístupovém jednání 

D�evo UM s.r.o – zájemce 



 

CEVTECH 
 
 
 
 
Kontakt: 

Ing. Jaromír Matoušek - manažer klastru  

Wilsonova 420, 392 01 Sob�slav 

tel.: +420 731 629 717 

e-mail: matousek@cevtech.cz 

Na po�átku vznikla následující p�edstava o p�sobení a �innostech klastru: 

oborov� bude sdružení p�sobit v oblasti technologií pro životní prost�edí, 

p�i�emž snahou je poskytovat kompletní ší�i služeb – poradenství, 

p�edprojektové a projektové práce, posouzení ekonomické stránky, zajišt�ní 

financování, výroba, inženýring, montáž a servis za�ízení. Vše na principu 

propojení s ve�ejným sektorem, vybudovaného trademarku, rozsáhlých 

referencí. Velikou motivací je též snaha vyrovnat se konkuren�n� jiným velkým 

firmám a mít možnost se tak stát generálním dodavatelem v�tších zakázek. 

Jakousi nástupní platformou by p�itom bylo odv�tví vodárenství, kde lze 

navázat na stávající schopnosti a reference. Dále se po�ítá s rozší�ením záb�ru 

dále do oblasti zpracovávání odpad�, energetiky, technologií pro ekologické 

stavby apod.  

Fungování klastru je založeno na dobré komunikaci a dobrých vztazích mezi 

�leny, stejn� tak jako na jejich ochot� prosazovat spole�né cíle – tento p�ístup 

je také definován ve stanovách sdružení. Výb�r �len� ani do budoucna nebude 

omezen velikostí firmy, �i instituce, ale p�edevším  tím, zda spl�uje dané cíle, tj. 

je orientovaná na inovace apod. V projektu se také p�ímo po�ítá s rozvojem 

podnikatelského inkubátoru a s rozvojem aktivit orientovaných na export – 

zahrani�ní mise, vyhledávání zakázek. Dále bude práce klastru orientována na 

optimalizaci „dota�ní strategie“ �len�.  

 



 

Služby, které klastr nabízí  v oboru vodárenství:  

� detailní pr�zkum stávající situace  

� návrh optimálního �ešení  

� projek�ní práce  

� pomoc p�i získávání stavebního povolení  

� podpora p�i získávání finan�ních zdroj� na realizaci daného �ešení  

� vlastní realizace  

� testování nestandardních �ešení dle p�ání zákazníka  

� vyhledávání nejprogresivn�jších technických �ešení, jejich ov��ování a 

p�izp�sobení definovaným pot�ebám zákazníka  

A to vše v oblasti �išt�ní pitných i odpadních vod nejr�zn�jšího p�vodu a 

povahy. 

 

Spolupráce mezi firmami sdruženými v klastru: 

- Mít p�edevším na mysli, že klastr v podmínkách oboru je volné sdružení 

firem, majících spole�ný zájem o novou strategii rozvoje oboru formou 

podpory pr�myslových klastr� 

- Za�len�ním do klastru každá z firem bere na sebe povinnosti a závazky 

tuto strategii aktivn� napl�ovat a rozvíjet 

- Aktivním vkladem svých odborných znalostí a zkušeností se jednotlivé 

sdružené firmy nejenom podílejí na celkovém rozvoji �innosti klastru, ale 

zárove� prezentují své p�ednosti a schopnosti 

- Jedním z úkol� klastru je pomáhat r�stu zam�stnanosti v oboru a 

spolupráce s místními ú�ady práce v pr�zkumu trhu pracovních sil 

- �lenové klastru usilují o po�áte�ní podporu klastru z ve�ejných 

prost�edk� s cílem postupného dosažení rostoucí konkurenceschopnosti 

zú�astn�ných firem, ale i rostoucí prosperity 

- �lenové klastru získávají informace o národních a nadnárodních 

vládních podp�rných programech a možnostech �erpání podp�rných 



 

finan�ních prost�edk� pro rozvoj aktivit klastru, spolupracují s místními, 

regionálními a národními státními orgány 

- �lenové klastru navazují úzkou spolupráci mezi firmami v klastru, nap�. 

po�ádáním pravidelných akcí rozvíjí vzájemn� propojenou sí� 

(identifikování a vypl�ování mezer v dodavatelských �et�zcích, 

spolupráce v oblasti výzkumu a vývoje, informovanost o pot�ebách 

pr�mysl. subjekt�) 

- �lenové klastru propagují silné stránky klastru v národním a 

mezinárodním m��ítku (v rámci svého marketingového plánu, p�i ú�asti 

na veletrzích apod.) 

- �len klastru musí spl�ovat všechny podmínky specifikované v §30 a 31 

zákona �.40/2004 Sb. o zadávání ve�ejných zakázek 

 

�lenové klastru: 

ENVI-PUR , Tábor,  www.envi-pur.cz 

KOLÍNSKÉ STROJÍRNY , Kolín, www.kolstroj.cz 

AGRO-EKO ,  Ostrava, www.agro-eko.cz 

HS PROJECT , Chomutov, www.tpcv.cz 

eko VIK.ing s.r.o. 

ELPLY ,  Chomutov, www.elply.com  

EKOEKO ,  �eské Bud�jovice, www.ekoeko.cz  

Ashland CZ Oy    

RERA , �eské Bud�jovice, www.rera.cz  

JAIP , �eské Bud�jovice, www.jaip.cz  

MEPCO , Praha, www.mepco.cz  

EDOST , Chomutov,  www.tpcv.cz 

e-VODA , www.e-voda.cz  

Technol. park Chomutov , Chomutov, www.tpcv.cz  

VŠCHT ,  Praha, www.vscht.cz  

VUT BRNO ,  Brno, www.vutbr.cz  

STU BRATISLAVA , Bratislava, www.stuba.cz  



 

WetET Team , �eské Bud�jovice, www.volny.cz/wet-team  

VOŠ �B , �eské Bud�jovice, www.voscb.cz  

CBT UFB Nové Hrady ,  Nové Hrady www.greentech.cz/cbt 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

EKOGEN 

 

Kontakt: 

EKOGEN, o.s. 

A. Jiráska 171/I, Veselí nad Lužnicí 391 81 

Tel: 381 581 040 

Fax: 381 581 038 

Vize klastru: 

„Stát se lídrem v oblasti výzkumu, vývoje, výroby a aplikace stavebních 

materiál� s minimální energetickou náro�ností, využívající JAOM." (JAOM = 

jemné anorganické odpadní materiály, produkty spalování uhlí, odprašky 

vznikající p�i t�žb� a úprav� kamene)  

 
Mise klastru: 

„Uplatn�ní JAOM do stavebních materiál� p�i minimální energetické náro�nosti 

za ú�elem zvýšení konkurenceschopnosti regionu v tomto odv�tví.“ 

 

Cílem projektu je vytvo�ení pilotní platformy pro rozvoj zpracování a aplikací 

jemných anorganických odpadních materiál� ve stavebnictví v �eské republice. 

Podpora malého a st�edního podnikání v oblasti zpracování a využívání JAOM 

a iniciace aktivit vedoucích k získání konkuren�ní výhody Jiho�eského kraje v 

této oblasti prost�ednictvím specifického uskupení relevantních subjekt� (klastru) 

- odv�tvového seskupení spole�ností na regionální úrovni. 

Dalšími cíly je prezentovat, propagovat a rozvíjet zájmy organizací, které jsou 

�leny klastru na domácích a zahrani�ních trzích, proklamovat Jiho�eský kraj 

jako vedoucí region v oblasti zpracování a aplikace jemných anorganických 

odpadních materiál�. Zajistit rozvoj spolupráce �len� klastru za ú�elem zvýšení 

jejich ekonomických výsledk�, konkurenceschopnosti, exportu a inovací. Rozvoj 



 

spolupráce s ved�ckovýzkumnými a vzd�lávacími kapacitami a akcelerace 

p�enosu v�deckých poznatk� do podnikatelského prost�edí. Navázání 

spolupráce s klastry v �lenských státech EU nap�. Clusterland Horního 

Rakouska. 

Služby poskytované klastrem: 

 

- Poradenství p�i uplat�ování jemných anorganických odpadních materiál� v 

technologiích výroby stavebních materiál� a hmot. 

- Poradenství v oblasti lehkých betonových sm�sí. 

- Poradenství v právní problematice �R. 

- �innost podnikatelských, finan�ních, organiza�ních a ekonomických poradc�. 

- Projektový management v rámci grantových program�, strukturálních fond� 

EU a Norských fond�. 

- Zajišt�ní nákladní vnitrostátní i mezinárodní dopravy. 

- Zajišt�ní distribuce stavebních prvk� zna�ky ACO v oblastech:  

- odvodn�ní zpevn�ných ploch  

- odvod�ovací systémy z nerezové oceli  

- odlu�ova�e ropných látek a tuk�  

- plastová okna  

- polykarbonátové desky, vlnité a trapézové desky z PVC  

- sklepní sv�tlíky  

- drenážní trubky a kabelové chráni�ky 

- Zajišt�ní dodávky betonových sko�epinových tvarovek Premier® a 

sklobetonových panel�. 

- Zajišt�ní dodání dlažebních kostek, obrubník�, soklových kamen�, 

rygolových kamen�, mostních kamen�, �ádkového zdiva, masivních 

schod�, obklad� schodiš�ových stup��, obklad� st�n a fasád, obklad� 

sokl�, obklad� parapet� venkovních i vnit�ních, dlažby venkovní a vnit�ní, 

dlažby nepravidelné, žulových sloup�, patník�, koupelnových a 

kuchy�ských linek, �ezaných desek, koryt, kv�tiná��, zahradní 

architektury, kašen, blok� z vlastní t�žby našeho �lena, pomník� a 



 

pomníkových díl�, montážních prácí. 

- Zajišt�ní dodání betoná�ských a keramických výrobk�. 

- Zajišt�ní dodání speciálních lehkých betonových sm�sí a 

samonivela�ních litých podlah. 

- Zajišt�ní hutního materiálu, stavební keramiky, stavebních �inností. 

- Zajišt�ní provedení zateplení budov.  

 

 

�lenové klastru: 

ACO Industries Tábor s.r.o., P�ibyslav, www.aco.cz  

BETONMAX, s.r.o., Praha, www.betonmax.cz  

Johana Mat�jková, jan-matejka@seznam.cz  

Ing. Václav Vachuška, vachuska@tiscali.cz  

Ivana Doubková, doubkova.ivana@seznam.cz  

JIHOKÁMEN, výrobní družstvo, Písek , www.jihokamen.cz  

JIHOTVAR, výrobní družstvo, Veselí nad Lužnicí,  www.jihotvar.cz  

Klokner�v ústav �VUT, Praha,  www.cvut.cz  

RAMOS - 2000 s.r.o., www.ramos2000.cz  

STAVISERVIS spol. s r.o., Jind�ich�v Hradec, www.staviservis.com  

Stavocentrum FPS s.r.o., stavocentrum@tiscali.cz  

St�ední odborná škola pro ochranu a tvorbu životního prost�edí, Veselí 

nad Lužnicí, www.sos-veseli.cz  

SVAZ �ESKÝCH A MORAVSKÝCH VÝROBNÍCH DRUŽSTEV, Praha, 

www.scmvd.cz  

Teplárna Strakonice, a.s.,Strakonice,  www.tst.cz  

Vysoká škola technická a ekonomická v �eských Bud�jovicích, �eské 

Bud�jovice, www.vstecb.cz  

Výzkumný ústav vodohospodá�ský T.G. Masaryka, Praha, www.vuv.cz 

 
 
 
 



 

4.5 Obecná charakteristika Horního Rakouska 
 
Horní Rakousko je �tvrtá nejv�tší spolková zem� Rakouska. Administrativn� se 

d�lí na 18 politických kraj�, 445 obcí a t�i statutární m�sta (Linz, Steyr a Wels). 

Horní Rakousko má velmi dobrou dopravní infrastrukturu, která významn� 

p�ispívá rozvoji regionu. Jedná se zejména o �ty�i dálnice (A1, A7, A8 a A9), 

které propojují Horní Rakousko nejen s okolními regiony, ale i se zahrani�ím. 

Doposud však chybí dálni�ní propojení mezi Lincem a Prahou. Významné je 

rovn�ž železni�ní spojení a p�ístavy na Dunaji. Letišt� v Linci nabízí n�kolikrát 

za den letecké spojení s velkými letišti a tím dobré napojení na mezinárodní 

leteckou sí�. 

 

Historicky byl tento region spíše venkovsky orientovaný. V sou�asné dob� 

dochází k výrazn�jšímu rozvoji pr�myslu, zvlášt� pak malých a st�edních 

podnik�, které se soust�edí zvlášt� ve m�stech Perg, Freistadt a Rohrbach a 

jejich blízkém okolí. Podniky jsou zam��ené zvlášt� na d�evozpracující, 

kovozpracující, strojírenský, automobilový a potraviná�ský pr�mysl. V sou�asné 

dob� se zde výrazn�ji rozvíjí i odv�tví informa�ních a komunika�ních 

technologií, ekoenergie, zdravotnické technologie a cestovní ruch. Linecká 

m�stská aglomerace zde funguje jako hospodá�ské centrumm a zdroj 

rozvojových podn�t� pro celé p�íhrani�í. Podle údaj� Hospodá�ské komory 

Horního Rakouska je p�evaha st�edních a velkých podnik�, v�etn� zahrani�ních 

spole�ností v pr�myslových centrech jako je Linec, Wels, Steyr nebo Braunau. 

Naopak v okrese Freistadt podnik s po�tem zam�stnanc� nad 250 zastoupen 

není. V této �ásti se vyskytují hlavn� podniky malé.  

 

Významnou roli v rozvoji malých a st�edních podnik� sehrávají hospodá�ské 

komory. Hospodá�ská komora v Linci, stejn� jako všechny hospodá�ské komory 

v Rakousku poskytují služby podnikatel�m, podnikatelkám, za�ínajícím 

podnikatel�m a mladým lidem. �lenství v hospodá�ské komo�e, na rozdíl od 



 

�eské republiky, je ze zákona povnné pro všechy samostatn� podnikající osoby. 

�lenství se zakládá nabytím živnostenského oprávn�ní. [15] 

 
4.6 Klastry v Horním Rakousku 
 
Horní Rakousko se stalo v minulých letech kompetentním pro klastrové a sí�ové 

iniciativy. Klastrov� a sí�ov� orientované hospodá�ství a politika technologie 

byly transponovány jako strategie k posílení inova�ní síly sout�živosti 

v podnikání. Na bázi strategického programu „Innovatives Österreich 2010“ byla 

tato strategie v minulých letech dále rozvíjena. [15] 

 

Od roku 1998 byly z�ízeny v d�ležitých hospodá�ských oblastech Horního 

Rakouska tyto klastrové iniciativy:  

  AC - Automobil cluster – automobilový klastr 

  KC – Kunststoff cluster – klastr zabývající se zpracováním  

     um�lých hmot 

   MHC – Möbel & Holzbau cluster – klastr nábytku a d�evostaveb 

  GC – Gesundheits cluster – klastr zabývající se zdravotnickou  

     technologií 

  MC – Mechatronik cluster – mechanický klastr 

  LC – Lebensmittel cluster – klastr v potraviná�ství 

  OEC – Ökoenergie cluster – klastr zabývající se ekoenergií 

 

Dodate�n� byly odstartovány sí�ové iniciativy zasahující do obor�: 

  HR – Human Ressourcen – sí� lidských zdroj� 



 

  DM – Design & Medien – sí� designu a sd�lovacích prost�edk� 

  UT – Umwelttechnik – technika životního prost�edí 

  LOG – Logistik - logistika 

 

To vše na základ� pot�eb p�edevším malých a st�edních podnik�. [15] 

Od roku 1998 až do roku 2005 byly klastrové iniciativy vedeny p�edevším firmou 

TMG (Technologie- und Marketinggesellschaft G.m.b.H.) Od roku 2006 

p�evzala veškeré �innosti firma Clusterland Oberösterreich G.m.b.H. v �ele 

s jednatelem panem W. Pammingerem MBA. Vlastníkem spole�nosti jsou TMG 

s 61%, dále hospodá�ská komora Horního Rakouska s 19,5% a pr�myslová 

asociace Horního Rakouska s 19,5%. V�tšina z výše uvedených klastr� a 

sí�ových iniciativ spadá p�ímo pod firmu Clusterland G.m.b.H., n�které však 

spravují i jiné organizace, jako nap�. hospodá�ská komora, spolek pro úsporu 

energie nebo sí� logistiky. [15] 

Tabulka �. 4 – Partne�i n�kterých klastrových a sí�ových iniciativ 

 Clusterland Oberösterreich 
GmbH    Start  Partne�i  Obrat 

 mil. €  
Zam�stnanci 

v tis. 
 Automobilový klastr   07/1998 255 16,5 85,9 

 Klastr um�lých hmot   04/1999 410 13,7 55 

 Klastr nábytku a d�evostaveb   01/2000 231 2,3 19,3 

 Klastr ve zdravotnictví   03/2002 169 3,1 22,5 

 Klastr Mechaniky   01/2003 234 4,6 27,1 

 Sí� techniky životního 
prost�edí   01/2006 57 1,6 7,8 

 Celkem     1.356 41,8 217,6 
zdroj: www.clusterland.at 

 
 
 



 

 
Mapa �.2  - P�ehled po�t� partner� v klastrech v Rakousku. 

 

 

zdroj: www.clusterland.at 

 

4.7 Posouzení možností p�eshrani�ní spolupráce 

Jiho�eský kraj i Horní Rakousko mají spole�né vlastnosti, které by mohly 

p�isp�t ke spolupráci obou region�. Problematické je však porovnávat jednotlivé 

�innosti klastr�. Klastry v Horním Rakousku fungují déle a jejich �lenové mají 

v�tší zkušenosti. P�estože jsou ob� zem� �leny Evropské Unie, podnikatelské 

prost�edí, stejn� jako i odlišná hospodá�ská politika a legislativní podmínky jsou 

stále velmi rozdílné. To samoz�ejm� brání úžší spolupráci mezi t�mito regiony. 

Každá zem� má i programy na podporu malých a st�edních podnik�, avšak i 

tyto programy a podmínky se velmi liší, i když cíl je spole�ný – zvýšení 

konkurenceschopnosti a rozvoj klastr�.  

Horní Rakousko má daleko v�tší zkušenosti s klastry než �eská republika. 

Klastry se v Rakousku za�aly zakládat již v roce 1998, kdežto v Jiho�eském 

kraji až v roce 2006. Také vstup Rakouska do Evropské unie v roce 1995 

umožnil malým a st�edním podnik�m rychlejší a dynami�t�jší r�st a v�tší 



 

možnosti spolupráce. Vytvo�eny byly nové podmínky pro podnikání, vznikaly 

programy pro podporu malého a st�edního podnikání, rychleji se za�alo 

využívat výhod �lenství v EU. V �eské republice k tomuto docházelo o poznání 

pozd�ji, proto si troufnu �íci, že i jednou z p�ekážek p�eshrani�ní spolupráce je i 

nadále p�etrvávající ned�v�ra podnikatel� ke spolupráci a to, že n�kte�í stále 

nedokáží výše uvedených výhod využít.  

V Horním Rakousku je povinné �lenství v hospodá�ských komorách. 

Podnikatelé lépe využívají služeb této instituce, jsou dob�e informováni a mají 

lepší p�ístup k údaj�m, které pot�ebují. V �eské republice je �lenství 

v hospodá�ských komorách nepovinné a málokdo z �eských podnikatel� 

využívá jejich služeb. V Jiho�eském kraji stále využívá služeb hospodá�ské 

komory necelé 1% podnikatelských subjekt�. Podnikatelé proto ani nemají 

dostatek informací o klastrech a výhodách, které jim �lenství v nich p�ináší.     

Myslím si však, že p�es všechny výše uvedené p�ekážky je v ur�itých situacích 

možná spolupráce mezi Jiho�eským krajem a Horním Rakouskem. Spole�nými 

vlastnostmi jsou p�edevším výhody �lenství v klastrech, rychlá možnost 

informovanosti podnikatel�, lepší p�ístup ke vzd�lání, zvýšení 

konkurenceschopnosti malých a st�edních podnik� a možnosti vstup� na 

zahrani�ní trhy. Uzší spolupráce mezi jiho�eskými a hornorakouskýmyi firmami 

se bude ur�it� nadále rozvíjet.  

Spolupráce klastr� jako celk� bude o poznání složit�jší, protože jednotlivé 

klastry se liší po�tem �len�, odlišnými programy pro podporu podnikání a situaci 

také st�žují odlišné legislativní podmínky.  

Nicmén� si myslím, že po zvážení všech pro a proti je i tato spolupráce klastr� 

možná.  

                                                                                                                            

 
 



 

5. ZÁV�R 
 
Klastr je geograficky blízké seskupení firem a institucí, podnikajících ve stejném 

sektoru, které si navzájem konkurují, ale zárove� spolu i spolupracují, aby 

zlepšily své postavení na trhu. Diplomová práce poskytuje základní pohled na 

klastry jako prost�edek ke zvýšení konkurenceschopnosti malých a st�edních 

podnik� v Jiho�eském kraji. Dále jsou v práci analyzovány již vzniklé klastry 

v Jiho�eském kraji a v Horním Rakousku a je posouzena možnost p�eshrani�ní 

spolupráce klastr�. 

 

Z praktické �ásti vyplývá, že v Jiho�eském regionu je n�kolik odv�tví, která jsou 

obzvlášt� vhodná pro tvorbu klastr�. Tato odv�tví jsou: 

- Potraviná�ský pr�mysl 

- Zpracovaná d�eva, d�eva�ský pr�mysl 

- Papírenský pr�mysl, vydavatelská �innost 

- Výroba a opravy stroj� a za�ízení 

- Výroba dopravních prost�edk� 

- Výroba elektrických optických p�ístroj�. 

 

Co se týká vhodné právní formy pro podníkání v klastrech, z analýzy 

jednotlivých právních forem mi jako nejlepší a nejvhodn�jší vyšly následující: 

- sdružení podle zákona �. 83/1990 Sb., 

- družstva.  

V praxi jsou také tyto právní formy nejvíce využívány.  

 

Ze sou�asné situace v rozvoji klastr� na území Jiho�eského kraje vyplývá, že 

existující klastry jsou schopny fungovat, spolupracovat, poskytovat informace a  

poradenské služby, podporují inova�ní rozvoj, výzkum a vývoj, pomáhají 

s pr�zkumy stávajících situací, navrhují optimální �ešení, poskytují projek�ní 

práce a pomáhají získávat finan�ní zdroje k realizaci projekt�. 

 



 

Klastry v Horním Rakousku se zabývají velmi podobnými �innostmi jako klastry 

v Jiho�eském kraji. Mají však oproti �eské republice náskok, a� už se jedná o 

delší existenci a tím i v�tší zkušenosti,  lepší informovanosti a odlišných 

hospodá�ských podmínkách, které závisí i na legislativ� dané zem� a 

flexibilních dota�ních titulech zam��ených  na  inova�ní rozvoj a kooperaci firem.  

 

Spolupráce mezi jednotlivými klastry v Jiho�eském regionu a v Horním 

Rakousku je sice možná, avšak v závislosti na rozdílných podmínkách obou 

zemí velmi t�žko proveditelná. Jednotlivé firmy budou ve spolupráci se 

zahrani�ím pravd�podobn� daleko úsp�šn�jší než celé klastry,  

 

Pro nastavení spolupráce je nejprve nutné provést otev�ení regionálních 

inova�ních systém� a vytvo�ení vazeb mezi jednotlivými aktéry, resp. nositeli 

jejich prvk�. Rozdílnost infrastruktur a jejich úrovn� je pro úzkou p�eshrani�ní 

spolupráci nejvíce limitujícím faktorem.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. SUMMARY 

 

The increasing competitive advantage is one of the government´s aims and 

innovation in the companies in the Czech republic. One of instruments to 

achieve the government´s aim is creation the clusters. 

Clusters are instrument for improvement of position in a market too. Cluster 

Formations keep up high part in markets of single sectors and cooperations. 

Universities and economic chambers arrange getting of new experiences and 

skills in definite regions. 

 

The Potential of Cluster Formation in South Bohemian Region is very high 

especially in these sectors: 

- food industry, 

- wood industry, 

- paper industry, 

- production and reparation of machines and mechanisms, 

- production of transports 

- production of electric optical apparatus. 

 

The South Bohemian Region has as nearly identical conditions for Cluster 

Formation as foreign countries. The Upper Austria is a country with high part of 

nature sources. Therefore did the industry sector develop identicaly with the 

sectors in South Bohemian Region. There are many Cluster Formations, they 

are prominent for development in The Upper Austria. 

The cooperation between clusters in the South Bohemian Region and the 

Upper Austria is possible, but there exist many different conditions, which make 

cooperation impossible. Foreign cooperation between companies will be 

probably more successful than clusters. For cooperation is necessary to carry 

out an opening of regional innovative systems and creation the relationship 

between each members. 

 



 

7. P�EHLED POUŽITÉ LITERATURY 

 
[1] Bedná�ová,D., Parmová,D.: Malé a st�ední podnikání, JU v �eských 

 Bud�jovicích, Zem�d�lská fakulta, 2003, ISBN 80-7040-625-9 

[2] Czechinvest: Pr�vodce klastrem, 2005, www.czechinvest.org     

[3] Klastrová studie v Moravskoslezském kraji, zjišt�ní a doporu�ení, PE 

 International, 2002 

[4] Lednický,V., Van�k,J.: Koopera�ní struktury malých a st�edních podnik�, 

 Slezská univerzita v Opav�, Obchodn� podnikatelská fakulta v Karviné, 

 2004, ISBN 80-7248-259-9 

[5] Maier,K., �ty�oký,J.: Ekonomika územního rozvoje, Grada,2000,  

 ISBN 80-7169-644-7  

[6] Neužilová,I.: Národní klastrová strategie 2005 – 2008, www.mpo.cz,  

 2006  

[7] Porter,M.: Konkuren�ní výhoda, Victoria Publishing a.s., Praha, 2001 

 ISBN 80-85605-12-0 

[8] Skokan,K.: Konkurenceschopnost, inovace a klastry v regionálním 

 rozvoji, Repronis, Ostrava, 2004, ISBN 80-7329-059-6  

[9] Statistická ro�enka �R 2007, �eský statistický ú�ad, Praha, 2008 

[10] Statistická ro�enka Jiho�eského kraje 2007, �eský statistický ú�ad,  

 �eské Bud�jovice, 2008 

 
Webové stránky: 

[11] http://www.csob.cz/data/cor/CSOB_klastry.pdf [cit.15.11.2005] 

[12] http://www.czechinvest.org/ [cit.26.1.2006] 

[13] http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppp/ [cit.18.10.2005] 

[14] http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/ [cit.12.2.2008] 

[15] http://www.clusterland.at/ [cit.15.3.2008] 

[16] http://www.klastr-control.cz/ [cit.26.11.2007] 

[17]  http://www.mpo.cz/ [cit.12.12.2007] 
 
 



 

8. SEZNAM GRAF� A TABULEK 
 
Grafy: 

Graf �.1 – Diamant konkuren�ní výhody 

Graf �.2 – Dimenze hranic klastru 

Graf �.3 – Partnerské vazby v klastrech 

Graf �.4 – Vztahy v klastrech 

Graf �.5 – Prioritní osa 5 v OPPI 

Graf �.6 – Graf cíl� klastrových iniciativ 

Graf �.7 – Návrh vhodného odv�tví pro klastry 

 

Tabulky: 

Tabulka �.1 – Základní charakteristiky programu Spolupráce 

Tabulka �.2 – Vývojová stadia klastr� 

Tabulka �.3 – Priority rozvoje klastru 

Tabulka �.4 – Partne�i n�kterých klastrových a sí�ových iniciativ 

 

Mapy: 

Mapa �.1 – Jiho�eský kraj 

Mapa �.2 – P�ehled po�t� partner� v klastrech v Rakousku 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9. P�ÍLOHY 
 
Seznam p�íloh: 

 

- Tabulka – pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� v pr�myslu podle 

odv�tví OKE� za rok 2006, Statistická ro�enka Jiho�eského kraje 2007 

- Tabulka – základní ukazatele pr�myslu podle OKE� v roce 2006, 

Statistická ro�enka �eské republiky 2007 

 

 

 



 

 



 

PR�MYSL A 
ENERGETIKA       INDUSTRY AND ENERGY 
16-2. Základní ukazatele pr�myslu podle odv�tví OKE� v roce 2006*) 

  Key industry indicators: by CZ-NACE, 2006*) 

Podnika- 
telské  

subjekty 

Zam�stnanci  
(tis. fyz. osob) 1) 

Mzdy  
zam�stnanc�  

(mil. K�)2) 

Pr�m�rná hrubá  
m�sí�ní mzda  

1 zam�stnance  
(K�) 

Ú�etní p�idaná  
hodnota  
(mil. K�, 

b�žné ceny) 

Index 
 produktivity  

práce  
zam�stnanc�3)  

(%) 
Odv�tví 

Number  
of enter- 
prises 

Employees  
(actual persons  

in thous.)  1) 

Wages of  
employees  
(CZK mil.) 2) 

Average  
monthly gross  

wage per  
employee (CZK) 

Book value 
 added (CZK 

mil.,  
current prices) 

Labour 
productivity  

index for  
employees 3) 

Economic activity  

Pr�mysl celkem 8 820 1 162 272 613 19 548 834 196 109,7 Industry, total  
v tom:              
C T�žba nerostných surovin 100 43 12 435 24 191 40 161 113,7 Mining and quarrying 

T�žba energetických surovin 25 37 10 942 24 497 34 533 113,5 
Mining and quarrying of energy  

  producing materials 

T�žba ostatních  
   nerostných surovin 75 6 1 493 22 158 5 628 112,2 

Mining and quarrying except energy  
  producing materials 

D Zpracovatelský pr�mysl 8 443 1 064 242 890 19 012 660 857 109,8 Manufacturing 

Výroba potraviná�ských  
   výrobk� a nápoj�,  
   tabákových výrobk� 1 063 108 22 705 17 423 67 908 104,4 

Manufacture of food products,  
  beverages and tobacco 

Výroba textilií, textilních a  
   od�vních výrobk� 617 61 9 403 12 816 19 228 106,4 

Manufacture of textiles and  
  textile products 

Výroba usní a výrobk�  
   z usní 100 8 1 191 12 291 1 925 108,3 

Manufacture of leather and  
  leather products 

Zpracování d�eva,výroba  
   d�eva�ských výrobk�  
   krom� nábytku 414 27 5 105 15 855 13 126 110,9 

Manufacture of wood and  
  wood products 

Výroba vlákniny, papíru a  
   výrobk� z papíru;  
   vydavatelství a tisk 439 42 10 559 21 107 26 932 98,8 

Manufacture of pulp, paper and 
  paper products; publishing  
  and printing 

Výroba koksu, jaderných paliv, 
   rafinérské zpracování ropy 5 3 1 022 29 785 4 636 99,3 

Manufacture of coke, refined  
  petroleum products and nuclear fuel 



 

Výroba chemických látek,  
   p�ípravk�, lé�iv a  
   chemických vláken 226 37 10 291 23 053 39 013 103,6 

Manufacture of chemicals, chemical  
  products and man-made fibres 

Výroba pryžových a    
plastových výrobk� 647 72 15 987 18 488 48 110 108,8 

Manufacture of rubber and   plastic 
products 

Výroba ostatních  
   nekovových minerálních  
   výrobk� 404 64 15 537 20 162 48 496 104,5 

Manufacture of other non-metallic  
  mineral products 

Výroba základních kov�,  
   hutních a kovod�lných  
   výrobk� 1 545 166 38 674 19 403 105 666 104,1 

Manufacture of basic metals and  
  fabricated metal products 

Výroba a opravy stroj� a  
   za�ízení j. n. 1 115 139 32 961 19 800 73 731 116,3 

Manufacture of machinery and  
  equipment n.e.c. 

Výroba elektrických a  
   optických p�ístroj� a  
   za�ízení 873 154 34 925 18 895 79 154 112,3 

Manufacture of electrical and  
  optical equipment 

Výroba dopravních  
   prost�edk� a za�ízení 377 129 34 479 22 256 108 251 113,1 

Manufacture of transport  
  equipment 

Zpracovatelský pr�mysl  
   j. n. 618 54 10 051 15 509 24 681 107,9 Manufacturing n.e.c. 

E Výroba a rozvod elekt�iny,  
      plynu a vody 277 55 17 288 26 347 133 178 107,4 Electricity, gas and water supply 

*) podnikatelské subjekty s 20 a více zam�stnanci; p�edb�žné údaje *) Enterprises with 20+ employees; preliminary  
1) pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� 1) Average registered number of employees 

2) bez ostatních osobních náklad� 2) Excl. other personnel expenses 
3) výpo�et z indexu tržeb za prodej vlastních výrobk� a služeb pr�myslové povahy  
    ve stálých cenách (pr�m�rné ceny roku 2000) 

3) Calculated from the index of sales of own products and services incidental 
    to industry at constant prices (average prices of 2000) 

        



 

 


